
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 113/C9/4212
Data: 16.01.2025

Prin contestația  înregistrată la Consiliul Național de Soluționare a
Contestațiilor cu nr. 77851/03.12.2024,  depusă de URBIOLED SRL, cu
sediul  social  în  situat  în  Comuna  Valea  Lupului,  str.  Victoriei  nr.  69,
judeţul Iaşi,  înregistrată la Registrul Comerţului sub nr. J22/1956/2016,
având CUI  RO 32614831,  reprezentată  legal  prin  administrator  Ciotir
Ana-Maria şi  convenţional prin Staicu Daniela - Cabinet de avocat, cu
sediul în Bucureşti, Ansamblul rezidenţial WIN Herăstrău (la Recepţie),
str. Barajul Argeş nr. 8A, Corp C3, et. 1, ap. 3105, sector 1, sediu ales
pentru  comunicarea  tuturor  actelor,  privind  procedura  de  licitație
deschisă,  organizată  în  vederea  încheierii  acordului-cadru  având  ca
obiect Furnizare indicatoare rutiere treceri pentru pietoni- sistem echipat
cu lămpi și panouri fotovoltaice, cod CPV 34992200-9 Indicatoare rutiere
(Rev.2), de DRUMURI JUDEȚENE CONSTANȚA SA, cu sediul în Constanța,
str.  Celulozei  nr.  15  A,  județul  Constanța,  în  calitate  de  autoritate
contractantă, contestatoarea a solicitat:

- suspendarea  procedurii  de  achiziţie  publică  până  la
soluţionarea contestaţiei;

- obligarea autorităţii contractante la dispunerea de măsuri de
remediere în sensul modificării  prevederilor documentaţiei  de atribuire
contestate şi a eliminării cerinţelor restrictive;

- dacă  se  constată  că  nu  mai  pot  fi  dispuse  măsuri  de
remediere care să permită continuarea legală a procedurii de atribuire,
solicită anularea procedurii de atribuire;

- obligarea  autorităţii  contractante  la  plata  cheltuielilor
ocazionate de judecarea contestaţiei;

- acces la dosarul constituit la Consiliu.
Prin  Încheierea  nr.  4000/C9/4212/11.12.2024,  Consiliul  a  admis

cererea de suspendare a procedurii, formulată de URBIOLED SRL.

Pentru aceste motive,

Pagina 1 din 2



în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,
CONSILIUL DECIDE:

În temeiul art. 26 alin. (6) din Legea nr. 101/2016 privind remediile
și căile de atac în materie de atribuire a contractelor de achiziție publică,
a  contractelor  sectoriale  și  a  contractelor  de  concesiune  de  lucrări  şi
concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și  funcționarea
Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor, pentru considerentele
evocate  în  motivarea  prezentei,  respinge,  ca  nefondată contestația
formulată de URBIOLED SRL, în contradictoriu cu DRUMURI JUDEȚENE
CONSTANȚA SA.

Respinge  solicitarea  contestatoarei  privind  plata  cheltuielilor
efectuate cu soluționarea contestației ca nefondată.

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părțile  cauzei  potrivit
dispozițiilor art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016, cu modificările și
completările ulterioare.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de
10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării
la cunoștință de către alte persoane vătămate, în temeiul  art.  29 din
Legea nr. 101/2016.

PREȘEDINTE, MEMBRU, MEMBRU,

                                                                     

Redactată în 4 exemplare originale, conține  63 pagini.

Pagina 2 din 2


